Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Primum argumentum, quod anima non sit natura.

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum, Simplicii responsio ad plures obiectiones. Ad primum.

Ad secundum.

Ad tertium.

esse naturam, quum manifestum sit opera illa prodire ab anima. Ad hoc respondet Simplicius dicens exempla illa non esse reuera ad propositum accommodata, & Aristotelem sumere exempla animatorum pro exemplis naturalium; negari tamen non posse melius fuisse accipere exempla in operibus naturæ, quàm in operibus animæ, quoniam ad scopum Aristot., magis fuissent accommodata.

Confutatio sententia Simplicij quòd anima non sit natura.

Cap. IIII.

HAEC Simplicij opinio ab alijs impugnatur, nec iniuria: quia falsa est, & Aristot. aduersatur, & quia in duobus demonstrandis potissimum laborauit Simplicius, nempe naturam esse principium motus passiuum tantum, & animam non esse naturam: nos utriusque falsitatem separatim ostendemus, ab hoc posteriore ordientes. Primum quidem adsunt contra Simplicium prædicta Aristotelis testimonia, ad quæ ipse non rectè respondit. Quod enim primo loco ait Aristotelem in initio secundi Physici animata vocare naturalia, non quatenus sunt animata, sed, quatenus graua & leuia; hoc certè vanissimum est: quia vnumquodq; est tale per suam formam, non per suam materiam, quo fit vt apud Aristotelem quum dicimus Cælum, vel hominem, vel equum, dicamus formam; forma autem animatorum est anima, materia verò elementa: nominans ergo Aristot. animata respexit formam, quæ est anima; quòd si putasset animata esse naturalia ratione tantum elementorum, è quibus constant, animata nominare non debuisset, sed satis fuisset sola elementa nominare, si sola sunt per se naturalia, & alia omnia per illa. Quod verò ad secundum respondet Simplicius de motu accretionis, falsum est, quoniam Aristoteles non solam accretionem nominat, sed etiam contrariam imminutionem; at igni non competit imminutio, quæ dici possit motus naturalis, & factus ab interno principio, sed animatis tantummodò; in his ergo solis considerat Aristoteles accretionem, & imminutionem, vel saltem hæc non excludit, neque. n. verisimile est Aristotelem loqui secundum mentem tantum aliorum, non secundum mentem propriam; immò etiam si loquatur secundum mentem aliorum, sumere debet accretionem latè, vt competit etiam animatis, hæc enim angeri nemo negauit; atque adeò euidentius omnibus est animata augeri, quàm in animata, quum illud omnes affirmant, hoc verò non omnes: non est ergo credibile Aristotelem id excludere, quod est omnibus manifestum, & id solum accipere, quod est obscurius; quamobrem vel propriè sumit accretionem vt solis animatis competentem, vel saltem communiter vt competentem omnibus, quibus competere potest, seu propriè, seu impropiè, ita vt accretio animatorum nullo pacto excludatur; hæc autem in viuentibus non fit à formis elementorum, sed ab anima: quare sententia Aristot. est quòd anima sit natura. Ad tertium quoque acceptum ex contextu octuagesimo eiusdem libri leuissima est Simplicij responsio, intus nec vilo pacto recipienda, quum sit potius impugnatio Aristot., quàm verborum eius loci interpretatio: nam si anima non est natura, & Aristot. pro natura animam sumit, quum naturam sumere deberet, nullius roboris est illa Aristot. argumentatio; probat enim animam agere propter finem, non probat naturam, quod probandum erat. Sed ibi considerans hæc omnia Simplicius tandem veritate coactus concedit Aristotelem animam vocare naturam. Clara præterea est sententia Aristotelis in contextu septimo, & in decimotertio eiusdem secundi libri, vbi dicit: si effodiatur lectus, ita vt germinet, producet lignum, non lectum, & eam inquit esse operationem naturæ, est tamen operatio animæ, quare animam vocat naturam, Hoc idem sumitur ex Aristot. in contextu vigesimo septimo

Impugnatio
primæ resp6
bonæ.

Impugnatio
secundæ.

Impugnatio
tertæ.

Alia r6 con
tra Simplic.

Alia ratio.

ptimo octavi physicorum, vbi ait animalia habere in se principium sui motus, cumque dicit fieri à natura, nec aliud principium considerat, quàm animam; ergo animam vocat naturam. Idem confirmatur alio Arist. testimonio in primo libro de partibus animalium capite primo, vbi concedit animam esse naturam; quamvis enim de mente dubitet an sit natura, & principium motus, de nutriente tamen, ac de sentiente animæ parte non dubitat eas esse principium motus, & nomine naturæ participare. vnde colligit pertinere ad philosophum naturalem loqui de aliqua saltem anima; vult igitur aliquam saltem animam esse naturam. Sumitur etiam ex ipsa naturæ definitione argumentum validissimum contra Simplicium: cui enim competit definitio, de eodem prædicatur etiam nomen definitum; atqui animæ competit definitio naturæ, negari enim non potest animam esse principium motus & quietis in eo, in quo primo inest, per se, non per accidens; igitur anima est natura. Id autem quod Simplicium in errorem duxit, fuit multiplex significatio huius vocis, natura sumitur enim tribus modis. Vno modo amplissimè pro essentia rei; qua ratione etiam rebus supernaturalibus tribuimus quandoque nomen naturæ, dicimus enim naturam Dei, id est essentiam Dei, quæ significatio ad nos in præsentia non pertinet. Secundò modo sumitur natura strictissimè pro quadam facultate coarctata, & restricta ad alteram tantum partem oppositionis, prout distinguitur à facultate cognoscente, quæ potest agere utrumlibet contrariorum: hoc modo natura distinguitur ab anima, & naturale ab animato, immò ex aduerso ei opponitur, quia naturale in hoc sensu significat inanimatum. Tertio sumitur natura modo quodam medio, prout significat totum genus rerum variabilium, ac mutabilium; & ita naturale sumitur pro mutabili quomodocunque, natura verò pro interna propensione ad mutationem. Simplicius ergo secundam significationem accepit, quum tertiam potius accipere debuerit, patet enim Aristotelem ita acceptam naturam definiuisse, quæ animam quoque complectitur; non enim definiuit naturam vt oppositam facultati cognoscenti, sed vniuersè vt significat internum principium motus, cuiusmodi esse animam quoque manifestum est, quum ei competat definitio naturæ, sicut prædicamus.

Alia ratio.

Alia ratio.

Natura sumitur tripliciter.

Consulatio opinionis Simplicij quod natura sit principium motus passiuum tantum. Cap. V.

QUOD verò attinet ad alterum Simplicij dictum, de quo præcipue sermo est in præsentia, nempe naturam esse principium motus passiuum tantum, hoc videtur satis esse reprobatum ex ipsamet confessione Simplicij: quum enim ipse asserat animam esse principium motus actiuum, nos verò iam ostenderimus animam esse naturam, & ei competere definitionem naturæ, manifestum est naturam esse principium motus etiam actiuum. Sumitur etiam ex Arist. argumentum contra Simplicium ex ijs, quæ dicuntur in secundo physicorum à septimo contextu vsque ad decimum quintum; ibi enim docet Aristot. formam esse præcipue naturam, & magis, quàm materiam; sed formæ est agere, & materiæ est pati; ergo natura est principium motus actiuum, quia non potest forma esse natura quin sit principium actiuum motus. Præterea Arist. in tertio contextu eiusdem libri declarans definitionem naturæ à se traditam inquit se dixisse [per se, & non per accidens] propter medicum sanantem seipsum: quia licet ars quoque videatur esse principium motus in eo, in quo est, id tamen est per se accidens, non per se: sola autem natura est per se principium motus in eo, in quo est: at certum est medicum esse principium actiuum sanationis, siue in seipso, siue in alio; ergo etiam naturam intellexit

Primū argu.

Secundū ar.

Tertiū arg.

Quartū arg.

Aliorum argu-
mentum
contra Sim-
plicium .Responſa
Simplicij.Impugnatio
reſpōſionis .Reſpōſio ad
arg. melior .

xit Aristot. esse principium motus actiuum, quia nisi hoc esset, non oportebat excludere medicum sanantem seipsum, quoniam ex eo nullum dubium oriebatur, quum medicus sit principium actiuum, natura verò solum passiuum: postea verò etiam clarius Arist. ibidem dicit artefacta non habere in se factiōnis principium, vt etiam ante pro Auicennæ sententia considerauimus; affirmari autem de naturalibus vult id, quod de artefactis negat; ergo censet naturalia habere in se actiuum motus principium. Sunt etiam qui contra Simplicium adducant verba Aristot. paulo ante à nobis considerata in contextu octuagesimo eiusdem libri, quando dicit, araneus propter aliquem finem telam textit, & hirundo propter aliquem finem nidum facit, hæc enim dicit ad probandum naturam agere propter finem, ergo asserit naturam esse principium motus actiuum, quandoquidem araneus agendo textit telam, & hirundo agendo facit nidum. Hanc tamen obiectionem uidit eo ipso in loco Simplicius, & ad eam respondit Aristot. non intelligere naturam esse verè agentem, sed modo quodam coadiuuare actionem; nam passiuam quoque propensio actionem agentis quodammodo adiuuare dicitur, quamuis non propriè agat. Sed hæc Simplicij solutio vana est, licet argumentum illorum debile sit, & facilem habeat solutionem, quam Simplicius nõ uidit: Simplicij quidem responsio quòd sit vana manifestum est, quum pateat hirundinem esse verè effectricem causam nidi, & araneum telæ; & Aristoteles ibi veram efficientiam intelligat, qua agens efficit aliquid propter finem, finis enim mouet efficiens ad agendum, non mouet materiam; quare si philosophus probat naturam agere propter finem, sumit naturam vt verè agentem; & mirum est quomodo hoc ausus sit negare Simplicius: Argumentum autem aliter soluendum est, quia reuera nullam habet efficacitatem aduersus opinionem Simplicij: iam enim diximus Aristotelem non negare naturæ actionem in alio, quam transeuntem appellat, nec tamen per hanc definire naturam voluisse, sed per solam immanentem; dicere ergo debebat Simplicius nil aliud hoc argumento ostendi, nisi naturam esse principium actiuum operationum transeuntium, has tamen ad definitionem naturæ non pertinere, neque ob id probari quòd etiam motuum immanentium natura sit causa effectrix: Aristot. enim ad probandum naturam agere propter finem satis habuit accipere actiones naturæ transeuntes, per quas id facile demonstratur, nec opus habuit considerare operationes immanentes, per quas naturam definiuerat.

*Quòd natura sit principium motus tum actiuum, tum passiuum,
& quid vtrumque sit. Cap. VI.*

ER ea, quæ hæcenus & contra Auicennam, & contra Simplicium dicta sunt, satis videtur esse demonstratum naturam esse principium motus non modò actiuum, vt putauit Auicenna, nec solum passiuum, vt Simplicius, sed & actiuum; & passiuum; vt alij complures existimarunt. Sed veritas manifestior fiet, si declarauerimus quid sit tum actiuum, tum passiuum principium motus; de actiuo quidem principio clara res esse videtur, illud enim à quo efficitur motus, dicitur actiuum motus principium, vt in animalibus anima; hoc enim significauit Aristot. in octauo libro Physicæ auscultationis, quando dixit animalia à seipsis moueri, hoc est internam habere causam effectricem sui motus; sic etiam, si elementa à formis suis mouentur, vt multi putant: formæ elementorum sunt actiua principia motuum naturalium. De passiuo autem principio non ita manifestum est quomodo sit intelligendum; quum enim potentia passiuam sit oppositorum, nec magis apta per se sit vnum, quam alterum recipere, potest tamen ab aliquo ita restringi, & coarctari,

Actiuū mo-
tus principii
quid sit.Passiuū mo-
tus princi-
piū quid sit.

Quæ, ut fiat apta ad vnum, non ad alterum recipiendum; ut potentia passiva materie respicit quidem contrarias formas equaliter, attamen dum fit particularis & vnam tantum formam respicit, non ob id definit esse potentia passiva, propter quod non ab ea provenit hæc determinatio, sed ab aliquo alio: dubium ergo oritur, an natura ut principium motus passivum sumenda sit potentia libera recipiendi æquè utrumlibet oppositum motum, an potius restricta, & contracta ad alterum tantum recipiendum: ut exempli gratia in elemento graui sit natura ut principium motus passivum, æquè apta moueri ad medium, atque à medio: an potius ad determinatum motum recipiendum propensa, ut ad motum descensionis, non ad motum ascensionis. Plurimi (ut ego video) priorem sensum accipiunt; dum dicunt materiam in rebus naturalibus esse principium motus passivum, formam verò actiuum; nam certum est materiam habere potestatem patien- di liberam, & æquè respicientem contraria, nec magis vnum, quàm alterum; quare sicut æquè apta est recipere omnes formas, ita & omnes motus. Sed hanc communi sententiam ego quidem recipere nunquam potui; ipsam enim, si ita ruderet, & inconsideratè acciperetur, ut eam alij videntur accipere, magna, & manifesta absurditas sequitur, quòd omnis motus erit naturalis, etiam ille, quem contra naturam, ac violentum appellare solemus; nam si terra proiecta ascendat, negari non poterit quin ille motus dicatur illi corpori naturalis ratione saltem principij passivi; sic omnes motus artificiosi erunt naturales, ut motus nauis per aquam, & motus lignorum quando ab artifice elaborantur; quamuis .n. non fiant ab interno principio actiuo, sed ab externo, tamen principium passivum internum habent, quia prima materia ad omnes motus recipiendos æquè apta est secundum propriam naturam. Quoniam igitur hæc dicere nefas est, facti oportet principium motus passivum, quod dicatur natura, non esse accipiendum liberum, & contrarius motus æquè respiciens, sed coarctatum ad vnum situm motum recipiendum, qui solus dicatur illi rei esse naturalis; hoc ex Aristoteli sumitur manifestè in contex. trigesimo secundo octauæ Physicorum, quum enim prius distinxisset motum grauium & leuium violentum ab eorundem motu naturali, loquens ibi de solo naturali inquit; grauia & leuia habere in seipsis principium motus passivum tantum, non actiuum, passiuum autem intelligit respectu vnus tantum motus, qui dicitur naturalis, non respectu contrarii, quem violentum esse, & ab externo principio fieri iam dixerat: quoniam igitur Aristotelis ibi negat violentum elementi motum fieri modo vilo ab interno principio siue actiuo, siue passiuo, motum autem naturalem inquit habere internum principium passivum tantum, & ea ratione dici naturalem; manifestissimum est passiuum principium ab Aristoteli, intelligi restrictum ad vnum certum motum, qui solus dicitur naturalis cuique rei: non principium passivum liberum, & anceps ad recipiendos contrarios motus: sic enim fieret, ut etiam motus, quem ibi vocat violentum, haberet internum principium passivum; & ita id, quod est contra naturam, esset secundum naturam, quod minime dicendum est.

Opinio communis.

Confutatio.

Opinio propria.

Quæ sit natura, & quomodo materia, & quomodo forma sit natura. Cap. VII.

VT omnis hac in re difficultas tollatur, & veritas perspicua fiat, declarandum est quodnam sit in corpore naturali principium motus, quod vocamus naturam, sic enim alterum initio à nobis propositum manifestum reddetur, quum enim iam docuerimus quid sit natura, considerandum relinquitur quænam sit; id enim non ita, ut plerique putant, facile explicatu res est, sed plena res difficultatis; nam Aristoteli dicere

dicerè videtur tam formam, quàm materiã esse naturam, eamq; sententiam nunc omnes sequuntur; attamen si vera illa sunt; quæ modò diximus, non appareat quomodo materia possit vocari natura; siquidem natura certum quendam, ac statutum motum respicit, qui dicitur naturalis, materia verò est libera, & æquè apta ad contrarios motus recipiendos; hoc autem si dixerimus, sola forma erit natura, quod Aristot. aduersarij videtur dicenti materiam quoque esse naturam; præterea verò sequetur naturam esse principium motus actiuum tantum, quia formæ est agere, materiæ verò pati; quomodo igitur dicere antea potuimus naturam esse principium motus etiam passiuum? & quomodo Aristot. in contex. trigésimosecundo octauj Physicorum hoc idem manifestè affirmauit? ab hoc m̄hi videntur plures in hunc errorem ducti fuisse, vt putauerint & materiam, & formam esse naturam, & formam quidem esse actiuum principium motus, materiã verò passiuum. Ego tamen puto eos in hoc esse deceptos, & secundum Aristot. solam formam esse naturam, & principium motus tam actiuum, quàm passiuum; tum quia materia secundum se libera est, & æquè apta ad oppositos motus patiendos, nec dici potest principium alicuius determinati motus, ita vt non alterius illi contrarij; tum etiam quia, quum vna sit omnium materia, sequeretur omnium rerum naturalium vnã & eandem esse naturam, quod tamen non vult Aristot. quum enim non vnus & idem sit rerum omnium naturalium motus naturalis, natura quoque non debet omnium vnã & eandem esse; quod etiam ex verbis Aristot. in secundo Physicæ auscultationis satis apertè colligitur, etenim censuit naturam, de qua ibi loquitur, non esse quid vnũ & idem numero in cunctis rebus naturalibus, sed commune solum prædicatione, quia vult vniuscuiusque rei propriam & peculiarem esse naturam, quæ non sit aliarum rerum natura; idque per se manifestum esse videtur, alia namq; est hominis natura, alia æqui, alia leonis; significauit hoc Aristot. in contex. 11. & 12. eius libri dicens vnãquamque rem tunc habere suam naturam, quando est actũ, non quando potestate, non diceret enim hoc Aristot. nisi propria cuiusque rei esset natura. Præterea in contex. quinto eiusdem libri declarans quomodo accidentia naturalia dicantur esse secundum naturam, inquit [vt igni ferri sursum] loquitur ergo de propensione ad proprium naturalem motum; qui non est idem in omnibus, proinde que eius principium idem est; quocirca etiam in definitione naturæ sumendum est motus non pro quolibet indistinctè, sed pro illo tantum, qui sit cuiuslibet rei motus naturalis. Ex his possumus hanc rationem colligere: vnus rei vna debet esse natura, non plures; quemadmodum vnus rei vnus est actus; non enim diceremus naturam ignis, naturam terræ, naturam hominis, nisi cuiusque rei vna esset natura; attamen si tam materiam, quàm formam esse naturam rei Aristoteles existimasset, duæ essent vnus rei naturæ, quod nullo pacto dicendum est. Duo igitur à nobis declaranda sunt, vt omne hæc in re dubium tollatur: vnũ, quomodo forma sit principium motus & actiuum, & passiuum; alterum verò, quomodo dixerit Aristot. materiam esse naturam, si sola forma est natura. De forma quidem, quòd sit principium motus passiuum, satis est manifestum ex memoratis Aristotelis verbis in contex. trigésimo secundo octauj Physicorum; quum enim dicat elementa habere in se principium motus passiuum tantum, non actiuum, non potest nisi formam intelligere; nam si materiam intelligeret, relinqueretur formam elementi naturam dici non posse, & nullius motus principium esse formam; & præterea vnũ & eundem esse omnium elementorum motum naturalem, sicut vna est omnium materia: attamen falsa hæc omnia sunt; neque enim dicendum est formam elementi non esse naturam, & nullius esse motus principium, quum Aristot. in secundo physicorum dixerit magis naturam esse formam, quàm materiam; neque omnium elementorum vnus & idem esse naturalis motus, nisi dicamus quemlibet motum indistinctè cuiilibet elemeny

Sola forma est per se natura.

Quomodo forma sit principium passiuum.

to esse naturalem, & nulli esse violentum, quod quidem iam diximus Arist. eo in loco, immo & omnium consensio manifestè aduersari: quoniã igitur necessariũ est consiteri formam elementi esse naturam, & magis etiam naturam, quã materiam, & Aristot. ibi dicit elementum non habere in se principium motus, nisi passiuum, asserit absque dubio formam esse principium motus passiuum: huius autem ratio sumitur ex ijs, quæ antea dicta sunt; quum enim principium passiuum hic non intelligatur respectu cuiuscunque motus indistinctè, sed respectu de terminati motus, qui solus dicatur naturalis, & omnis determinatio proueniat à forma, necesse est formam dici principium passiuum motus, quatenus materiæ potentiam coarctat, quæ secundùm se libera erat; & facit propensionem ad certum aliquem naturalem motum, ita vt non ad alium: etenim à quoniam habet ignis propensionem ad recipiendum motum ascensionis tantùm, non descensionis? non à materia, quia materiam est æquè propensa ad omnes motus; ergo à sola forma, sola enim forma ignis restringit potentiam materiæ passiuam ad motum à medio, quæ secundùm se æquè omnes motus respiciebat; principium ergo passiuum recipiendi huius determinati motus est forma quatenus actuans, ac determinans materiam: & hoc est quod ait Auerroes in tertio libro de Cælo commentario vigesimo octauo, & in quarto de Cælo uigimosecundo, forma mouetur quatenus est forma, mouetur autem quatenus est in materia; quum enim formæ quatenus est forma officium sit agere, materiæ uero pati, forma quatenus est forma est principium motus actiuum, & eadem est etiam principium passiuum quatenus est in materia: quia cum proprium materiæ sit pati, quicquid est in materia, est patibile propter materiam: alia igitur ratione forma est actiuum principium motus, alia passiuum; id quæ similiter dicimus habere locum in omnibus naturalibus corporibus materia & forma constantibus, in animali enim certum est animam esse principium actiuum proprii motus animalis, quum ab anima moueatur animal, sed necesse est eandem animam esse etiam principium passiuum eiusdem motus: quia si queratur cur animal sit naturaliter propensum ad recipiendum determinatè motum progressionis, nil aliud responderi potest, nisi quia est animatum: ipsum enim corpus seclusa anima non habet naturalem propensionem ad illum motum, sed idè eam habet, quia habet animam: sic de alijs naturalibus corporibus dicendum est, etiam de elementis, nam (vt inquit ibi Auerroes) forma elementi mouet vt forma, & mouetur vt est in prima materia, quæ de re alibi est à nobis disputandum: propterea principium motus actiuum, & passiuum non possunt separari, in his saltem inferioribus corporibus (de Cælo enim fortasse aliud dicendum est) ubi enim est compositio materiæ & formæ: ibi necesse est formam tum determinare materiam, & ita esse principium motus passiuum quatenus est in materia; tum etiam esse principium actiuum eiusdem motus quatenus est forma, quia formæ est agere. Quod uero ad materiam attingit, totius difficultatis solutio sumitur ex ipsomet Aristot. in contex. vndecimo & duodecimo secundi Physicorum, & in quinto quinti Metaph. materiam enim dicit esse naturam non quidem secundum se vt alteram naturam à forma distinctam, sed vt eandem: quoniam enim in contex. tertio, & ultimo octauæ Metaphysicorum inquit Aristot. materiam esse idem potestate, quod forma actu idè materia eatenus est natura, quatenus potestatem habet recipiendi formam, quæ est rei natura: quemadmodum enim quum dicimus lignum rude esse arcam potestate, deinde per formam fieri arcam actu, non dicimus propterea duas arcas, sed vnã & eandem numero, quæ prius erat potestate in sola materia, deinde fit actu per formam; ita de natura dicendum est, vnã enim est vnus rei natura, non duæ, sed naturam rei potestate significamus per materiam, actu autem per formam: ob id Aristot. in contex. illo vndecimo secundi Physicorum inquit, vnũ quodque dicitur habere suam naturam, quando est actu, non quando est potestate,

In lib. de motu gratium & leuium. Principium actiuũ & passiuũ non possunt separari. Quomodo materia sit natura.

tunc enim potestate habet suam naturam, non actu; & quia magis est res quando est actu, quam quando est potestate, ideo postea subiungit magis esse naturam formam, quam materiam, hoc est magis per formam, quam per materiam significari naturam rei; eadem tamen natura per utramque significatur, ut prædiximus: in hoc igitur communis aliorum error consistit, quod putant materiam per se esse naturam, & ita duas esse distinctas naturas in eadem re formam & materiam; reuera enim materia non per se est natura, sed per formam, & prout potestatem habet recipiendi formam; quæ est ipsa rei natura: quam sententiam clarè legimus apud Aristotelem quinto Metaphy. contextu quinto, ubi dicit formam esse illam, quæ propriè dicitur natura; materiam verò fuisse quidem ab antiquis dictam totam rei naturam, at tamen non alia ratione esse naturam, nisi quatenus est susceptiua formæ: hac igitur ratione materia est principium motus passiuum, non tamen à forma distinctum; siquidem dicentes materiam esse principium passiuum quatenus est per formam determinata ad talem rei naturam, & dicentes formam esse principium passiuum quatenus materiam determinat, unam & eandem naturam dicimus, & idem principium motus passiuum, nõ duo, quoniam sola materia non haberet hanc determinationem, qua dici posset principium passiuum huius statuti motus, sed eam habet à forma; & vicissim forma non potest esse ratio patiendi, nisi quatenus est in materia: ad hunc sensum trahenda sunt verba Aristotelis in context. vigesimoprimo, & vigesimosecundo secundi Physicorum, quando dicit materiam & formam esse duas naturas, non sunt enim duæ distinctæ naturæ, sed duæ eiusdem naturalis corporis partes, quarum utraq; dici potest natura, sed forma actu, materia verò potestate, & forma primariò, materia verò secundariò, & per formam. Credendum etiam est Aristotelem hoc dicentem respexisse antiquorum sententiam, qui solam materiam naturam esse dicebant; materiam enim vocat naturam quatenus ab antiquis ipsa secundum se appellabatur natura, atque aded tota rei natura. Patet igitur naturam in rebus naturalibus secundum Aristot. esse formam, hæc enim per se, & quatenus est forma, est actiuum principium motus, & eadem ut materiam determinans est principium motus passiuum; quod idem significamus dicendo materiam ut à forma determinatam, neque enim materia sine forma, ne que forma sine materia est principium motus passiuum; patibilitas namque est materiae, determinatio autem patibilitatis ut hunc potius motum respiciat, quam illum, est solius formæ. In cœlesti autem corpore quomodo sit natura, alibi considerabitur: nunc quid sit natura, & quænam sit, vniuersaliter intellexisse satis sit.

In libro de
natura cœli.

Obiectiones aliquorum aduersus ea, quæ dicta sunt, & earum solutio. Cap. VIII.

Scotus.

SAEC, quæ hætenus diximus, clariora reddentur, si quasdam obiectiones, quæ à nonnullis afferuntur, soluerimus. Scotus in secundo sententiarum distinctione decimo octaua diligenter loquitur de natura, & inter cætera hoc verissimum scribit, principium motus passiuum non esse solum materiam, sed etiam formam: in hoc enim longè meliùs sensit, quam alij plurimi, qui satis inconsideratè loquentes dicunt formam esse principium actiuum, materiam verò passiuum: optimè etiam hoc declarat Scotus sumpto exemplo grauitatis lapidis, quæ tanquam forma accipitur; est enim principium passiuum, & causa ut lapis sit receptiuus talis motus, qui est ad medium, propterea quòd ab eadem forma, à qua res habet ut sit, habet etiam aptitudinem recipiendi naturales eiusdem rei affectiones: certum autem est Scotum existimasse formam elementi esse etiam actiuum principium motus naturalis in elemento, ut mox alio in loco ostendemus; ergo sententia

Scoti

Scoti est, formam esse & actiuum, & passiuum principium motus; quod quidem esse non potest, nisi diuersis rationibus, vt nos antea declarauimus; quare in hoc opimè, meo quidem iudicio, sensit Scotus. Sed id, quod de materia ibi dicit, mihi dubium est, nec possum eius sententiam sequi, inquit. n. materiam secundum se esse naturam, proinde omnem motum, qui iuxta materie aptitudinem fiat, vocandum esse naturalem; hanc enim propositionem tanquam axioma quoddam statuit, quælibet mutatio dicitur naturalis, quando patiens mutatur vt secundum naturam aptum est mutari: hinc infert generationem esse mutationem naturalem, quia materia secundum propriam naturam est apta ad omnes formas indistinctè recipiendas sic etiam alterationem elementi esse mutationem naturalem, quia tunc elementum mutatur vt secundum naturam aptum est mutari; has igitur omnes mutationes inquit esse naturales ratione principij passiu tantum, non ratione actiu, hoc enim absque dubio externum est. Et quia obijcere aliquis poterat motus artificiosos, qui hac ratione essent naturales, quoniã similiter fiunt à principio passiuo interno, quare nulla esset distinctio inter motus naturales, & motus artificiosos: ad hoc respondet negando motus artificiosos fieri ab interno principio passiuo, inquit enim materiam naturalem quæ in rebus artefactis inest, non habere aptitudinem ad recipiendas formas artificiosas, proinde dici non posse in mutatione artificiosa rem mutari vt secundum naturam apta est mutari; quare illa non est mutatio naturalis. Hanc Scoti sententiam alij plurimi sequuti sunt, sed inter cæteros nonnulli, qui de natura diligentissimè scripserunt, doctrinam hanc Scoti prorsus approbantes confutant illorum sententiam, qui putant naturam esse principium motus actiuum tantum, non passiuum, proinde solam formam esse naturam, & aduersus eos hoc argumento vtuntur: Si hæc sententia admitteretur, sequeretur nullam generationem esse mutationem naturalem, si quidem nihil seipsum generat; sequeretur etiam alterationem elementorum non esse naturalem, quum semper ab externo agente fiat: attamen fatentur omnes generationem esse mutationem naturalem, idq; asserit Arist. in primis verbis primi libri de ortu, & interitu; naturaliter etiam alterari mutuo elementa dicimus, & has omnes mutationes certum est vocari naturales ratione principij passiu tantum passiu, non ratione actiu, & ratione solius materie, non ratione formæ, Horum igitur & Scoti sententia si vera est, iam materia est per se natura, non per formam: nam si fieri aliquando potest vt sola materia sine ope formæ sit principium motus, qui ob eam solam dicatur naturalis, certum est materiam secundum se esse naturam, falsam autem esse opinionem nostram, qui dicimus materiam non esse naturam, nisi per formam; nam si vera sententia nostra est, oportet nunquam materiam dici principium motus passiu, nisi forma quoque sit eiusdem motus passiuum principium; quo fit vt rerum generationes, & alterationes elementorum, vel à forma quoque tanquam à principio proueniant, vel non videantur dici posse mutationes naturales: contra verò, si illorum sententiam sequamur, à sola materia tanquam à principio passiuo sunt mutationes verè naturales. Sed horum sententia vrgetur maximè ea difficultate, quam antea tetigimus, nam secundum eam sequeretur motum violentum esse naturalem ratione saltem principij passiu, quod est materia; non enim ad id confugere possunt, quod de formis artificiosis imaginati sunt, quippè dicentes has nullo modo produci ex interno principio seu actiuo, seu passiuo; etenim de motu violento hoc dicere non possunt, quoniam materia ipsis quoque consentibus naturalem habet potentiam recipiendi omnes formas naturales, & omnia accidentia naturalia consequentia formas, idq; asserit etiam Arist. in contex. 8. septimi Metaphy. dicens materiam esse subiectum receptiuum omnium categoriarum: atqui ascensio est motus naturalis, & materia potentiam habens naturalem recipiendi formam ignis, habet etiam potentiam naturalem recipiendi motum ascen-

Nonnulli
arguendi.

Opinionis
impugnatio.

Materia hęc
potentiā na-
turalem reci-
piendi for-
mas artifi-
ciosas .

Potentiā ma-
terię ad for-
mas habet
gradus .

tionis ; ergo lapide sursum projecto motus ille est secundum naturam respectu principij passivi, quod est materia, nam materia, quę est in lapide, habet potentiā tum recipiendi formam ignis, tum ascendendi . Sed illud quoque, quod de formis artificiosis dicunt, dubium est, negant, n. materiam respectu illarum habere potentiā naturalem; attamen non video quomodo eas recipiat, si recipiendi potestatem non habet, negare. n. potentiā recipiendi est dicere non esse possibile ut recipiat, atqui id, quod non est possibile fieri, nunquam fit, quomodo igitur eas recipit? Negare igitur non debent in materia naturalem potentiā recipiendi etiam formas artificiosas, quum eas recipiat actu. Nos igitur si in materię aptitudine, quę omnes formas recipere posse dicitur, discrimē aliquod inuenerimus, fortasse omnem hac in re difficultatem tollemus, & eorum errorem manifestum reddemus. Imprimis illud à nemine negari posse videtur, materiam magis, & principaliter respicere formas substantiales, & ad eas maiorem habere propensionē, quàm ad accidentales: huius. n. ratio euidētissima est, quoniam materia formam appetit ut perficiatur, & fiat actu, quum secundum se non sit ens aliquod determinatę naturę; perficitur autem, & constituitur, & recipit esse actu à forma substantiali, non ab accidente aliquo; ergo potentiā materię formam substantialem primariò respicit, accidentiā verò secundariò; itaque si secundum Arist. dicendum sit quoniam fuerit scopus naturę vniuersalis in statuenda rerum materia, certè is præcipuus fuit recipere formas substantiales: quod idem secundum veram philosophiam dicere debemus de opificis consilio in rerum creatione, nam præcipuè eam creauit ut subiectum receptiuum formarum substantialium; sed quia necesse erat ut accidentium quoque receptiuā esset, plura namque accidentiā formam necessariò insequuntur, plura etiam ab externis causis inducuntur, ad quę omnia recipiendā aptam esse materiam oportuit, idè debuit materia habere potentiā naturalem vniuersalem recipiendi omnes formas tã substantiales, quàm accidentales. In accidentibus autem hoc possumus discrimen notare, quòd alia à natura, & à causis naturalibus inducuntur, alia verò à nobis per liberū nostrę voluntatis arbitrium operantibus, cuiusmodi sunt omnes formę artificiosę, quę à nobis per habitū artis producantur in materia naturali; quanquam igitur credendum non est naturam vniuersalem in statuenda materia has respexisse, negari tamen non potest materiam iam constitutam esse præditam naturali potentiā recipiendi et formas artificiosas, ita ut de materię aptitudine illud idem dicendum esse uideatur, quod nos aliàs in libro nostro de natura logicę de utilitate logicę diximus: logica. n. à philosophis, & philosophiæ tantum gratia producta est, primariò quidem propter philosophiam contemplatiuam, secundariò tamen etiam propter actiuam, sed non propter artes effectrices; attamen producta logica inuenta est utilis ad omnes disciplinas, etiam ad artes omnes tradendās, & ad discendās: producta igitur est logica primariò consilio propter philosophiam cõttemplatiuam, secundariò autem etiam propter actiuam: quòd autem ad artes quoque omnes utilis esse comperiat, id euenit ex ipsius logicę naturā, non ex consilio philosophorum, qui logicam genuerunt, ideoq; præter eorum intentionem: sic igitur de prima materia, ac de eius aptitudine naturali dicamus, aptitudinem. n. habet naturalem recipiendi omnes formas, & omnia accidentiā, sed formas substantiales ex intentione naturę primariā, accidentiā verò naturalia ex intentione secundariā; at formas artificiosas præter intentionem naturę, quę non harum gratia dedit materię potentiā passiuam, attamen naturam materię liberam consequitur necessariò ut eius potentiā passiuā sit vniuersalis, proinde ut formas quoque artificiosas recipere apta sit: habet igitur materia potentiā naturalem recipiendi etiam has, licet eam habeat præter intentionem naturę vniuersalis. Si hoc verum est, ut est verissimum, sententiā illorum de materia rejiciendā est, nam eam hoc absurdum sequitur, omnem motum seu artificiosum, seu violentum

Lib. 1. c. 11.

tum dici posse naturalem ratione principij passiu, quia quum materia suapte natura sit apta recipere omnes motus, his omnibus motibus mutantur res prout secundum naturam, quæ est materia, aptæ sunt mutari: sed quum id sit manifestè absurdissimum, cogimur confiteri non esse veram propositionem Scoti, nisi respiciendo naturam, quæ est forma; tunc enim est mutatio naturalis, quando res ita mutatur, vt secundum naturam, hoc est formam suam apta est mutari; nam si solam materiam spectemus, omnes motus nullo exclusio essent naturales. Ideò ad illud, quod de generatione, & de clementorum alteratione illi obijciunt, asseueranter dicimus has non esse mutationes naturales, prout in secundo Physicorum in tradenda definitione naturæ sumitur motus naturalis; hos enim deceptit ambiguitas huius vocis, naturale: quoniam enim iam diximus naturam esse causam motus tum immanentis, tum transientis, ideò vterque eorum dicitur naturalis quatenus sit à natura, & à causa naturaliter agente; sic. n. motus fulminis, & venti, & turbinis sunt motus naturales, nempe à causis naturalibus producti; tamen illis corporibus, in quibus insunt, non sunt naturales, sed violenti: in definitione autem naturæ non sumitur alius motus naturalis, quam ille, qui prouenit ab interno principio, & causam habet in eo ipso corpore, quod monetur: ideò generatio, immò etiam interitus ab Arist. vocatur naturalis in initio libri de ortu & interitu, quia fiunt à causis naturalibus, & à natura ipsa: at si sumatur mutatio naturalis pro illa, cuius principium est in illo ipso corpore, quod mutatur, hæc non sunt mutationes naturales; sic neque alteratio elementi est motus naturalis, sed potius contra eius naturam, si enim aqua calefacit, non minus violentus illi is motus est quam motus ascensionis, vt enim hic est ad contrarium locum, ita ille est ad contrariam qualitatem, in illo enim subiecto neque actiuum horum principium inest, neque passiuum, quale antea declarauimus, id est cum determinata propensione ad hunc tantum motum, non ad alium recipiendum: in animalibus verò, quæ constant ex contrariis naturis, dari potest alteratio, quæ sit hoc modo naturalis, & facta ab interno principio etiam actiuo: quam sententiam ex Auerroee colligimus in primo cõmentariò secundi libri Physicorũ.

Ad argumẽ-
tum illorũ.Motus natu-
ralis dicitur
duobus mo-
dis.

A

mumq. A
q. p. 106.
10 de cõmẽ.
10122

*Solutio argumentorum & pro Auicenna, & pro Simplicio
adductorum. Cap. IX.*

VERITATE declarata reliquum est vt quæ initio attulimus & pro Auicenna, & pro Simplicio argumenta soluamus. Primum pro Auicenna sumebatur ex Aristot. in principio secundi Physicorum, vbi naturalia à nõ naturalibus per hoc sciungere videtur, quòd naturalia habent in se ipsis principium actiuum motus. Ad hoc dicitur id Simplicio quidem refragari, non nobis; nos enim dicimus naturam esse motus principium tum actiuum; tum passiuum, quare nihil mirum si dicat Aristoteles naturam esse principium actiuum, per hoc enim non negat esse etiam principium passiuum: ratio autem cur ibi exprimat actiuum, non passiuum est quia comparat naturam cum arte, vt artem excludat, & separet à definitione naturæ; ars enim non est artefactorum principium passiuum, sed actiuum solum; ideò vt congrua sit comparatio sumit Aristot. naturam quoque vt principium actiuum, & ostendit artem esse principium motus in alio, non in eo, in quo est, nisi id contingat per accidens, naturam verò esse per se principium actiuum motus in eo, in quo est. Ad alterum argumentum dicimus solitum quidem esse Aristotelem causam effectricem appellare principium motus, sed quandoque etiam communi appellatione omnes causas appellare principia, vt in primo libro Physicæ auscultationis manifestum est materiam ab Aristotele frequenter vocari principium; quapropter nomen principij in definitione naturæ po-

Ad primum
Auicennag.

mumq. A

Ad secundũ.

**Ad primum
Simplicij.**

test etiam passiuum principium significare. Ad primum Simplicij dictum iam est animam non ita distingui à natura, vt anima non sit natura, sed vt species distinguitur à genere; quare in eo quod est esse principium motus & actiuum, & passiuum, non differt anima à natura: quod autem Aristot. in octauo Physicorum dicat proprium esse animatorum moueri à seipsis, id sano modo est intelligendum, qui à nobis alibi declarabitur. Ad secundum sumptum ex Aristot. in contex. trigesimo secundo eiusdem octauo libri longa opus est consideratione, quam ad alium opportuniorem locum remittimus, vbi ostendemus etiam grauiam & leuiam modo aliquo habere in se actiuum principium sui motus naturalis; forma enim elementi mouet vt forma, & mouetur vt est in materia; neque Aristoteles absolutè ibi negat grauiam & leuiam moueri à seipsis, sed negat eo modo, quo à se mouentur animalia: sed de hoc alibi; pro præsentis autem occasione satis etiam est si dicamus, dato etiam quòd natura elementis sit principium motus passiuum tantummodo, non tamen eiusmodi esse omnem naturam, sed aliquam dari, quæ sit etiam actiuum principium motus: quare argumentum sumptum à

Ad tertium.

natura elementorum inefficax est, quum non probet de omni natura. Ad postremum argumentum, quod Simplicius sumit à verbo passiuo in definitione naturæ, dicimus leuem esse considerationem; quia verbum passiuum non significat naturam non esse principium actiuum, quandoquidem omne mouens est principium & causa vt mobile moueatur: quocirca dicere etiam ibi Aristoteles potest naturam esse principium actiuum & causam vt naturale corpus moueatur: cur autem maluerit ibi vt passiuo verbo, quàm actiuo, ratio est, quia si actiuo vsus esset, significare potuisset motum transeuntem, & in alio corpore receptum, per quem non fuisset bene declaratum quid sit natura: igitur cum artificio vsus est verbo passiuo, vt significaret motum receptum in eodem corpore, in quo natura inest; sensus ergo illorum verborum est: natura est principium per se vt illud, in quo natura inest, moueatur, & quiescat; neque per hoc stat quin natura sit principium motus actiuum. Ad alia quoque argumenta, quibus ostendere nitentur Simplicius animam non esse naturam, facile est respondere. Ad primum dicimus nil aliud per illud ostendi, quàm non idem esse animam, ac naturam, quod nos quoque fatemur, quemadmodum etiam dicimus non idem esse hominem, & animal, neque eandem esse vtriusque definitionem; per hoc tamen non stare quin homo sit species animalis, & ei competat animalis definitio, tametsi non vt propria definitio hominis; alia igitur est naturæ definitio, alia animæ, quoniam natura latius patet, quàm anima: anima .n. est species quædam naturæ, sed de anima prædicatur & nomen, & definitio naturæ, sicuti cuiuslibet generis & nomen, & definitio prædicatur de specie: quando autem Simplicius inquit, natura est actus corporis simplicis, & homogenei, negamus hanc esse definitionem naturæ, immò & vniuersè prolatum falsum esse dicimus, & nihil tale prouitit Aristot. sed dixit naturam esse internum principium motus & quietis; hæc autem, etsi non est definitio animæ, prædicatur tamen de anima, quemadmodum definitio animalis de homine prædicatur; anima igitur est natura. Ad secundum dicimus animam non esse actum su peradditum corpori naturali organico, vt Simplicius imaginatur, siquidem in definitione animæ non sumitur corpus naturale organicum seclusa anima, sed inclusa, & quatenus est animatum; sicuti quum dicimus, anima rationalis est forma hominis, non intelligimus eam esse actum quendam homini superadditum, quoniam sine ipsa non esset homo, sed dicimus esse illam formam, & illam perfectionem, qua homo constituitur, & est homo: sic etiam dicimus animam vniuersè sumptam esse actum illum, quo corpus naturale organicum constituitur, quasi dicamus, anima est actus primus, quo corpus naturale animatum tale est, idem enim est animatum, quod organicum, sic autem patet naturale refringi ab animato, & animatum esse speciem naturalis. Ad

**Ad primum
Simplicij, q
anima nõ sic
natura.**

Ad secundum.

tertium

tertium negamus id, quod Simplicius assumit, naturam esse causam vnius tantum determinati motus, & ad vnam partem tantum, ita vt non motuum oppositorum, sic enim sumit secundo modo naturam nimis strictè prout ab anima distinguitur: nos autem dicimus naturam hic accipi latius, prout complectitur omnes formas naturales, tam quæ agunt contrarios motus, quàm quæ vnum tantum; dummodo, n. sint internæ causæ motus, conuenit eis nomen naturæ, & sic etiam anima est natura. Ad postremum neganda est illa minor, anima nō est in subiecto dū. n. sumimus esse in subiecto prout competit etiam formæ substantiali, & significat inherere in materia, & illam informare, sic omnis forma naturalis est in subiecto; itaque si anima in materia inhæret, & eam informat, & dat esse corpori animato, absq; dubio anima est in subiecto, & est talis corporis natura, neque hoc negaret Simplicius, saltem de anima nutriente, ac de sentiente; quum enim probet de sola rationali, de aliis concedere videtur quòd sint in subiecto, proinde & naturas appellari posse; quare ipsiusmet argumento eius sententia refellitur: de anima verò rationali non est in præsentia disputandum, id solum dicimus, si ea quoque est forma materiam informans, & dans esse homini, vt ego omnino dicendum esse arbitror, eam quoque dicendam esse hominis naturam: si verò non informat, vt aliqui arbitrantur, non est natura hominis. fatemur enim nomen naturæ non complecti nisi formas naturales materiam informantes, & ipsa corpora naturalia constituentes, hæ namque sunt singulorum corporum naturæ, & in eisdem principia motus & quietis; de his omnibus nomen naturæ prædicari dicimus, non de formis à materia abiunctis per essentiam, hæ namque nullius corporis sunt naturæ; id quæ significare voluit Aristot. in primo capite primi libri de partibus animalium, quando dubitauit an de omni anima agere debeat

Ad tertium.

Ad quartum.

philosophus naturalis, responditque agendum ei esse de illa saltem,
 quæ animaliale est, hoc est quæ constituat animal, seu
 speciem aliquam animalis, omnis enim forma
 materiam informans est natura, &
 tractanda à philosopho
 naturali.

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
LIBER DE INVENTIONE
AETERNI MOTORIS.

An ad inueniendum dari substantias à materia abiunctas alio medio vti possimus quàm motu. . . Cap. I.

QVVM Aristot. in octauo Physicæ auscultationis libro ex aeterno Cœli motu demonstrauerit dari æternum motorem penitus immobilem, & ab omni materia abiunctum, tres inde quæstiones exortæ sunt, in quarum solutione controuersiæ non leues inter philosophos existunt, de quibus aliqua nunc breuiter dicere constituimus: hac præmissa protestatione, nos hac de re secundum principia philosophiæ Aristotelis esse loquuturos, & illam tantum substantiarum à materia abiunctarum notitiam, quam via naturali adipiscimur, consideraturos, omisâ penitus earundem cognitione, quam reuelatione diuina, & lumine supernaturali accepimus. verissimam illam quidem, sed Aristoteli, cuius dicta interpretanda suscepimus, prorsus absconditam. Harum quæstionum prima est, an ad cognoscendum dari substantias à materia abiunctas alio medio vti possimus, quàm motu, an potius necessarium sit hoc medio vti, neque aliud detur ad eas demonstrandas idoneum. Hanc vt breuiter absolua-
mus, sententia Auicennæ fuit, quod præter motum habeat primus philosophus alia plura media ad Deum notificandum idonea, veluti si dicamus: datur ens ex alio pendens, ergo datur aliquod primum, quod non pendet ex ullo alio, nisi n. detur, erit progressus in infinitum, quod minimè dicendum est: id autem, quod à nullo pendet, & est omnium primum, Deus solus est. Vel sic: datur perfectum, & perfectius, ergo datur perfectissimum, quo nil aliud perfectius esse potest, hoc autem non est nisi Deus. & consequens est manifestum ob eandem rationem, ne fiat progressus in infinitum. Vel etiam sic: datur bonum, & datur melius, & ad huc aliud melius, ergo datur optimum, quo nihil est melius, idq. est solus Deus. Et eiusmodi alijs pluribus medijs demonstrari idem potest, vt considerantibus mani-
estum est. Quam Auicennæ sententiam non desuere, qui posterioribus temporibus sequuti sint. Eam reprobat Auerroes, nec iniuria, pluribus in locis, in primo physicæ auscultationis commentario vltimo, & vigesimo sexto secundi libri, & in tertio octauo, & in duodecimo Metaphysicorum commentario quinto, & in quarta disputatione contra Algazelem, qui eiusdem sententiæ fuit. Inquit Auerroes nullam harum rationum aliquid habere necessitatis, sed leues, ac probabiles omnes esse, quia licet ostendatur dari ens à nullo pendens, dari ens optimum, ac omnium perfectissimum, non propterea ostenditur id esse à materia abiunctum, & incorporeum; quare illi philosophi, quorum mentionem facit Plato in Sophista, qui præter res corporeas, & sensibiles nil aliud existere conce-
debant,

Opinio Auicennæ.

Confutatio.

debant, dicerent illud summum, & optimum, & perfectissimum, non esse nisi Cœli, nec vllum præter illud dari alium Deum; quare nisi ad motum Cœli confugiamus, & dicamus Coelum perpetuò moueri, & quicquid mouetur, moueri ab alio, & omne corporeum esse mobile, nec dari progressum in infinitum in mouentibus & motis, nunquam ad cognoscendas via naturali substantias à materia abiunctas perueniemus. Igitur absque consideratione motus coniectare quidem aliquid de illis substantijs possumus, sed certam earum habere cognitionem minime possumus: quod Aristoteles ipse significauit, qui ad harum substantiarum inuentionem nullo alio medio vsus est, nisi æterno motu, vt tum in octauo physice auscultationis libro, tum in duodecimo Metaphysicorum videre est.

Opinio vera.

An ex solo æterno motu possint demonstrari substantia à materia abiuncta, an etiam ex motu absolutè. Cap. II.

VONIAM igitur ex solo motu duci possumus in cognitionem substantiarum à materia abiunctarum, secunda quaestio oritur, an ex æterno tantum motu, an etiam ex motu absolutè sine consideratione æternitatis ad earum notitiam peruenire possimus. Non desunt qui dicant etiam ex motibus nouis absque æterno motu perueniri posse in cognitionem æterni motoris immobilis, nam hac quoque via vsus esse videtur Aristoteles in octauo libro physice auscultationis longo progressu ad contextum vsque quadragesimum quartum: ex eo enim quòd quicquid mouetur ab alio mouetur, nec datur processus in infinitum, collegit necessarium esse dari primum mouens immobile, quod à nullo alio moueatur; idque incorporatum esse oportere, quia si esset corpus, non posset non esse mobile. Ego tamen eos decipi arbitror: quoniam si hunc Aristot. discursum consideremus, manifestum est per eum nos non duci ad alium motorem immobilem, quàm latè acceptum, qui animas quoque animalium mortalium complectatur; immobiles enim sunt quatenus non sunt per se mobiles, quum incorporeæ sint, sed tamen sunt per accidens mobiles, neque per id fit quin dicantur motores primi iuxta ordinem mouentium essentialium. Sed hoc illi videntes consententur Aristotelem ad demonstrandum motorem æternum vniuersi hunc discursum non applicasse, quippe qui spreuit hanc argumentationem, quoniam alia efficaciore ab æterno motu delium pta ibidem statim vsurus erat; poterat tamen hac quoque via, si voluisset, & absque consideratione æternitatis ex solis motibus nouis, & ordine mouentium, & mobiliam nos ducere ad primum æternum motorem vniuersi penitus immobilem: hoc igitur ipsi declarare volentes, & Aristot. argumentationem conficere, quam ipse (vt aiunt) absolute neglexit, ita argumentantur: si discursum Aristot. aptemus ad motum vniuersi, absque dubio inueniemus perueniendum esse ad primum motorem immobilem iuxta ordinem mouentium essentialium; quum enim moueatur Coelum, necesse est vt ab alio moueatur, & vt perueniatur tandem ad primum immobile; sed hoc petendum est an sit æternum, necne; nam si dicatur esse æternum, iam id habemus, quod quaerimus; si verò non æternum, ergo aliquando interiturum, ergo ab aliquo agente interimente; illud igitur non est primum mouens, sed habet motorem priorem, cuius contrarium constituimus, iam enim ostendimus ipsum esse primum, & ad ipsum duximus tanquam ad primum: itaque manifestum est, si primus motor vniuersi nullum extra se habet motorem priorem, eum à nullo interimi posse, proinde esse æternum: eo itaque Aristotelis discursu ex solo motu absque consideratione æternitatis ducimur ad cognoscendum primum vniuersi motorem non modò immobilem, sed etiam æternum esse. Verùm in hæc horum argumentatio, si bene perpendatur, nihil

Opinio aliorum.

Confutatio.

Defensio illorum.

Confutatio.

hil habet efficacitatis: primum enim id certum est, quod ipsi quoque non inficiantur, Aristot. tali argumentatione usum non esse, neque ad aliud eo discursu nos perduxisse, quam ad ostendendum dari motorem immobilem latè acceptum, qui animas quoque animalium comprehendat: quòd si eandem illam demonstrationem ad aeternitatem quoque primi motoris vniuersi aptare potuisset, id absque dubio fecisset, & suam de aeterno motore sententiam hac quoque ratione confirmare voluisset; quamquam enim ratio sumpta ab aeterno motu efficacior, aut euidetior est, tamen hæc quoque, si necessitatem aliquam habet, spernenda non erat; consuevit enim Aristot. cum ratione demonstratiua alias quoque minus efficaces in confirmationem adducere; hoc tamen non fecit, quia cognouit rationem hanc ad demonstrandum aeternum vniuersi motorem aptari minimè posse; vt igitur pateat illam, qua isti vsi sunt, argumentationem esse infirmam, & Aristotele indignam, declaremus breuiter quomodo ea facile solui possit: Illi igitur postquam inuenerunt dari motorem immobilem, quaerunt an motor immobilis vniuersi aeternus sit, an corruptibilis: ad hanc interrogationem dicam esse corruptibilem; & aliquando interiturum, tanquam non diuersæ conditionis ab animabus animalium mortalium; ideoque non alio modo interiturum, quam quo animalium animæ interire dicuntur, nempe ob necessariam sequelam ex interitu corporis, in quo inhaerent; id enim quod propriè interire dicitur, animal est, anima verò non per se interit, sed interit intercunte animali; dicam itaque cum multis antiquis philosophis Cælum ex elementis constare, seu esse naturæ elementaris, proinde genitum esse, & interiturum, tum Cælum, tum mundum vniuersum, quum constet ex contrarijs, & omne ex contrarijs constans interire aliquando necesse sit; dicam itaque ex interitu Cœli necessariò fieri vt anima quoque motrix intereat, quia licet hæc contrarium non habeat, tamen ex subiecti corporis interitu ex necessitate deficeret, quum sit forma materialis, quales sunt animæ animalium; animam humanam semper excipio, de cuius immortalitate vt secundum veram philosophiam certissimi esse debemus, ita non defuere qui secundum principia quoque philosophiæ Arist. idè existimandum esse consueverint; nos tamen de hoc nihil in præsentia statuimus, quum ad id, de quo loquimur, nihil conferat, & satis nobis ad hanc nostram argumentationem sit in solis brutorum animabus id, quod diximus, intelligere, ad illorum de primo motore errorem hac similitudine declarandum. hæc igitur dicentibus nobis, vt dicere poteramus, Aristot. suam illam argumentationem ad motorem aeternum ostendendum aptare minimè poterat, præsertim quia Cœlestis corporis naturam, atque impatibilitatem nondum declarauerat, hanc enim postea ostendet in primo libro de Cælo, nec aliunde argumentum sumens, quam à motu in orbem, cui nullus est contrarius motus: quando igitur hi dicunt, si primus motor vniuersi est corruptibilis, ergo non est primus, negandum est consequens: ad probationem autem, quum dicunt, corrumpetur à motore priore, hoc quoque est negandum; non enim ex eo quòd est corruptibilis, requiritur motor prior, à quo corrumpatur, sed quum sit incorporeus, & forma corporis, satis causæ est ad ipsum interitendum corruptibilitas corporis, cuius est forma, corpus autem ipsum, quum sit elementare, à suo contrario lædi, & interimi potest. Patet igitur inane esse hanc eorum demonstrationem, quod (vt diximus) auctoritas Aristot. qui ea non est vsus, manifestè confirmat; ideo enim eam spreuit, quia inefficacem, & vanam esse cognouit. Ex motu igitur absolute accepto absque consideratione aeternitatis nil aliud ostenditur, quam dari primum motorem vniuersi immobilem eo modo, quo animæ animalium brutorum sunt in: mobiles, hoc est non per se mobilem; quòd autem nec per se, nec per accidens mobilis sit, proinde à materia abiunctus, & impartibilis, & infatigabilis, & sempiternus, id ea ratione non ostenditur; quapropter nullum aliud philosopho naturali medium relinquatur

quitur ad demonstrandum primum motorem æternum, nisi motus æternus, quædo enim sumimus motum vniuersi vnum & eundem numero æternum esse, statim inferimus eum ab vno tantum motore totum produci; quare necesse est motorem illum esse infatigabilem, & sempiternum.

An demonstrare æternos motores ex æterno motu pertineat ad naturalem, an ad primum philosophum, opinio aliquorum cum eorum argumentis. Cap. III.

HIS ita constitutis postrema oritur quæstio, quum ex solo æterno motu possint substantiæ à materia separatæ demonstrari, an hæc demonstratio dicenda sit Metaphysica, an uaturalis, hoc est an eam demonstrationem formare ad Metaphysicum, an ad naturalem pertineat; quum enim videatur huius demonstrationis medium esse naturale, quæsitum verò Metaphysicum, hinc lis non parua orta est, an applicare medium quæsitum, & hanc demonstrationem extruere sit officium primi philosophi, an naturalis; ob id quum vtraque pars sectatores habuerit, in hoc potissimum omnes laborarunt, vt ostenderent demonstrationem sumere conditionem, & nominationem illi quidem à quæsitum, hi autem à medio. Magna pars in ea sententia fuit quòd ea demonstratio sit Metaphysica, & vsi sunt his præcipuis argumentis. Primò, finis demonstrationis, & scopus demonstrantium est cognitio maioris extremi, quòd quæsitum vocatur, non cognitio mediij, ergo non à medio, sed à quæsitum est nominanda demonstratio; in hac autem quæsitum est Metaphysicum, nam substantiæ à materia abiunctæ à solo primo philosopho considerantur; ergo est Metaphysica demonstratio. Secundò, ille dicendus est aliquo medio vt, qui illo indiget; atqui ille, cuius est quæsitum, eget medio ad illud demonstrandum; demonstratio igitur formari ab eo dicitur, cuius est quæsitum, non ab eo, cuius est medium, is enim ea demonstratione non eget; ergo prædicta demonstratio extruitur à primo philosopho, non à naturali: confirmatur etiam maior proposito testimonio Aristot. in contex. octuagesimo sexto primi Posteriorum, vbi inquit perspicuius debere sua theoremata demonstrare per media accipere ex geometria, quandoquidè ipse perspicuius est qui talibus medijs eget: confirmatur præterea autoritate Aristotelis in contex. centesimo secundo eiusdem libri, vbi ait conclusionem illam Medicinalem, vulnera orbiculata tardius sanantur, demonstrari medio Geometrico, non medio Medicinali, quia medicus non cognoscit nisi rem ita esse, Geometra verò medium præbet ad demonstrandum propter quid; certum autem est ad Geometram non pertinere eam demonstrationem formare, ea namque non indiget, & nihil esset absurdius, quàm dicere Geometram aliquid de vulneribus demonstrare; solus igitur medicus, cuius est quæsitum, eo medio vitur, quia ipso indiget. Tertio, quæstio an sit, est quæstio an contineatur sub ente; ens autem, quatenus est ens, est Metaphysicæ considerationis; ergo quærere an sint substantiæ à materia abiunctæ, & demonstrare quòd sint, est officium Metaphysici. Quarto, Aristoteles in primo contex. sexti Metaphysicorum inquit eiusdem esse disciplinæ declarare an sit, & quid sit, atqui Metaphysici munus est declarare quid illæ substantiæ sint, ergo ad eundem pertinet demonstrare etiam quòd sint. Tandem adducunt plura Aristot. testimonia, nam in secundo contex. tertij libri de Cælo hæc verba leguntur [aliqua esse entium penitus immobilia, magis est alterius, quàm naturalis considerationis] ergo magis ad Metaphysicum, quàm ad naturalem asserit pertinere ostendere quòd detur primus motor immobilis. Et in primo libro